Дело № 1-432/2025

УИД № 77RS0013-02-2025-007998-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 13 августа 2025 года

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе судьи Журавлевой М.А., при секретаре Мелехине Н.В., с участием государственного обвинителя – Крыжановской Д.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Роганова К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, в неустановленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью своего личного обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, после чего, определив способ совершения преступления и действия по реализации выработанного ими преступного плана, распределил с соучастником преступные роли, согласно которым:

- на неустановленного следствием соучастника возлагалось: организация канала незаконного сбыта наркотических средств; поиск канала незаконного приобретения наркотических средств; приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1; координация и контроль действий ФИО1; приискание лиц заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств; получение незаконной прибыли, путем получения от покупателей наркотических средств – денежных средств за незаконный сбыт им каждого из свертков с наркотическим средством; заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств; а именно: способе их оплаты; предоставлении информации о месте закладки наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств; и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств; отслеживание денежных потоков; обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств; распределение прибыли между соучастниками.

- на ФИО1 возлагалось: получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств; незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов незаконного сбыта; определение мест закладок наркотических средств; осуществление самих закладок наркотических средств, для получения их покупателями наркотических средств; сообщение неустановленному следствием соучастнику информации о местах закладок наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления через различные социальные сети и электронные приложения своему неустановленному соучастнику.

Далее ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, неустановленным способом был проинформирован неустановленным соучастником о местонахождении наркотического средства предназначенного для незаконного сбыта, а в дальнейшем в неустановленном следствии месте на территории Московского региона (г. Москвы и Московской области), получил от неустановленного соучастника, незаконно приобретенные им/неустановленным соучастником/, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 532 от 28.05.2025 и заключению эксперта ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 1316 от 11.07.2025: 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***; 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***; 4 пакета, в которых содержались вещества общей массой 7,2 г., которые являются наркотическим средством – ***, которые являются наркотическим средством – *** и которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) и масса которого в соответствии с Постановлением Правительство Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), что является значительным размером для данного вида наркотического средства, после чего согласно своей преступной роли и ранее определенного преступного плана незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта каждого из свертков с наркотическим средством по отдельности.

После этого, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт 1 свертка с веществом массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, неопределенному кругу лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств за денежное вознаграждение, путем помещения свертков с наркотическим средством в тайники, и последующей передачи данных местоположения тайника неустановленному соучастнику для пересылки их за денежное вознаграждение лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, ФИО1 согласно ранее распределенным преступным ролям, не позднее 13 часов 35 минут 28.05.2025 поместил 1 сверток с веществом массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, в тайник, расположенный в доме по адресу: ***, на лестничной площадке между первым и вторым этажами в почтовом ящике № ***, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу приобретателей, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и его соучастника обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, и примерно в 13 часов 50 минут 28.05.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: ***.

После этого 28.05.2025 в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут по адресу: ***, подъезд 4, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, в неустановленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью своего личного обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, после чего, определив способ совершения преступления и действия по реализации выработанного ими преступного плана, распределил с соучастником преступные роли, согласно которым:

- на неустановленного следствием соучастника возлагалось: организация канала незаконного сбыта наркотических средств; поиск канала незаконного приобретения наркотических средств; приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1; координация и контроль действий ФИО1; приискание лиц заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств; получение незаконной прибыли, путем получения от покупателей наркотических средств – денежных средств за незаконный сбыт им каждого из свертков с наркотическим средством; заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств; а именно: способе их оплаты; предоставлении информации о месте закладки наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств; и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств; отслеживание денежных потоков; обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств; распределение прибыли между соучастниками.

- на ФИО1 возлагалось: получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств; незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов незаконного сбыта; определение мест закладок наркотических средств; осуществление самих закладок наркотических средств, для получения их покупателями наркотических средств; сообщение неустановленному следствием соучастнику информации о местах закладок наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления через различные социальные сети и электронные приложения своему неустановленному соучастнику.

Далее ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, неустановленным способом был проинформирован неустановленным соучастником о местонахождении наркотического средства предназначенного для незаконного сбыта, а в дальнейшем в неустановленном следствии месте на территории Московского региона (г. Москвы и Московской области), получил от неустановленного соучастника, незаконно приобретенные им/неустановленным соучастником/, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 532 от 28.05.2025 и заключению эксперта ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 1316 от 11.07.2025: 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***; 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***; 4 пакета, в которых содержались вещества общей массой 7,2 г., которые являются наркотическим средством – ***, которые являются наркотическим средством – *** и которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) и масса которого в соответствии с Постановлением Правительство Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), что является значительным размером для данного вида наркотического средства, после чего согласно своей преступной роли и ранее определенного преступного плана незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта каждого из свертков с наркотическим средством по отдельности.

После этого, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт 1 свертка с веществом массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, неопределенному кругу лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств за денежное вознаграждение, путем помещения свертков с наркотическим средством в тайники, и последующей передачи данных местоположения тайника неустановленному соучастнику для пересылки их за денежное вознаграждение лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, ФИО1 согласно ранее распределенным преступным ролям, не позднее 13 часов 40 минут 28.05.2025 поместил 1 сверток с веществом массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, в тайник, расположенный в доме по адресу: ***, между четвертым и пятым этажами на лестничной площадке в цветочном горшке коричневого цвета, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу приобретателей, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и его соучастника обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, и примерно в 13 часов 50 минут 28.05.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: ***.

После этого 28.05.2025 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут по адресу: ***, подъезд 4, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, в неустановленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью своего личного обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, после чего, определив способ совершения преступления и действия по реализации выработанного ими преступного плана, распределил с соучастником преступные роли, согласно которым:

- на неустановленного следствием соучастника возлагалось: организация канала незаконного сбыта наркотических средств; поиск канала незаконного приобретения наркотических средств; приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств; незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1; координация и контроль действий ФИО1; приискание лиц заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств; получение незаконной прибыли, путем получения от покупателей наркотических средств – денежных средств за незаконный сбыт им каждого из свертков с наркотическим средством; заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств; а именно: способе их оплаты; предоставлении информации о месте закладки наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств; и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств; отслеживание денежных потоков; обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств; распределение прибыли между соучастниками.

- на ФИО1 возлагалось: получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств; незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов незаконного сбыта; определение мест закладок наркотических средств; осуществление самих закладок наркотических средств, для получения их покупателями наркотических средств; сообщение неустановленному следствием соучастнику информации о местах закладок наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления через различные социальные сети и электронные приложения своему неустановленному соучастнику.

Далее ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 года, неустановленным способом был проинформирован неустановленным соучастником о местонахождении наркотического средства предназначенного для незаконного сбыта, а в дальнейшем в неустановленном следствии месте на территории Московского региона (г. Москвы и Московской области), получил от неустановленного соучастника, незаконно приобретенные им/неустановленным соучастником/, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 532 от 28.05.2025 и заключению эксперта ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 1316 от 11.07.2025: 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,8 г., которое является наркотическим средством – ***; 1 сверток, в котором содержалось вещество общей массой 1,7 г., которое является наркотическим средством – ***; 4 пакета, в которых содержались вещества общей массой 7,2 г., которые являются наркотическим средством – ***, которые являются наркотическим средством – *** и которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) и масса которого в соответствии с Постановлением Правительство Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), что является значительным размером для данного вида наркотического средства, после чего согласно своей преступной роли и ранее определенного преступного плана незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта каждого из свертков с наркотическим средством по отдельности.

После этого, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт 4 пакетов, в которых содержались вещества общей массой 7,2 г., которое являются наркотическим средством – ***, что является значительным размером, неопределенному кругу лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств за денежное вознаграждение, путем помещения свертков с наркотическим средством в тайники, и последующей передачи данных местоположения тайника неустановленному соучастнику для пересылки их за денежное вознаграждение лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, ФИО1 согласно ранее распределенным преступным ролям, 28.05.2025 не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2025 прибыл к жилому дому по адресу: ***, где намеревался с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, поместить имеющиеся у него 4 пакета с наркотическим средством – ***, общей массой 7,2 г., что является значительным размером, в тайник, и в дальнейшем сообщить неустановленному следствием соучастнику информации о месте нахождении тайника с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу приобретателей, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и его соучастника обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, и 28.05.2025 примерно в 13 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: ***, вследствие чего он не смог поместить оставшиеся у него 4 пакета с наркотическим средством – ***, общей массой 7,2 г., что является значительным размером в тайники, и в дальнейшем сообщить неустановленному следствием соучастнику информации о месте нахождении тайника с наркотическими средствами для дальнейшего их сбыта.

После этого 28.05.2025 в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 4 свертка, в которых содержалось вещество общей массой 7,2 г., которое являются наркотическим средством – ***, что является значительным размером.

 Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью в содеянном раскаялся, полностью подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

 Помимо признания вины ФИО1 его вина подтверждается следующим доказательствами. 

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ т. 1 л.д. 65-68) показал, 28.05.2025 года он проходил вблизи Отдела МВД России по району Кунцево г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 15 часов 30 минут 28.05.2025 к нему подошел мужчина и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего попросил принять участие при проведении мероприятий в качестве понятого, на что *** согласился. Далее он и указанный сотрудник полиции направились в Отдел МВД России по району Кунцево г. Москвы, где *** встретили иные сотрудники полиции, второй понятой ***, ***года рождения, а также ФИО1, ***года рождения и его законный представитель ***, ***года рождения (их анкетные данные ему стали известны в последующем). Им пояснили, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 с участием законного представителя ***, понятого ***Также добавили, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Так, 28.05.2025 примерно в 15 часов 58 минут, будучи понятым, *** являлся участником личного досмотра несовершеннолетнего ФИО1, ***года рождения, при досмотре сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого кармана джинс несовершеннолетнего ФИО1 4 полимерных свертка с неизвестным веществом внутри, кроме того в заднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «***» модели «***» в корпусе черного цвета, а также при ФИО1, а именно в сумке черного цвета обнаружена и изъята банковская карта «***». После чего 4 свертка и банковская карта упакованы надлежащим образом, исключающим несанкционированный доступ для третьих лиц, снабжены подписями участвующих лиц, а мобильный телефон марки «***» модели «***» приобщен к протоколу. 

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 71-74), показал что 28.05.2025 года он прибыл в Отдел МВД России по району Кунцево г. Москвы, расположенный по адресу: 

<

...> с целью написания заявления. Примерно в 15 часов 20 минут 28.05.2025 к нему подошел мужчина и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего попросил принять участие при проведении мероприятий в качестве понятого, на что ***согласился. Далее ***и указанный сотрудник полиции направились в Отдел МВД России по району Кунцево г. Москвы, где его встретили иные сотрудники полиции, а также ФИО1, ***года рождения и его законный представитель ***, ***года рождения (их анкетные данные ему стали известны в последующем), также примерно через 10 минут прибыл второй понятой ***, *** года рождения. Им пояснили, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 с участием законного представителя ***, понятого *** Также добавили, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Так, 28.05.2025 примерно в 15 часов 58 минут, будучи понятым, ***являлся участником личного досмотра несовершеннолетнего ФИО1, ***года рождения, при досмотре сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого кармана джинс несовершеннолетнего ФИО1 4 полимерных свертка с неизвестным веществом внутри, кроме того в заднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «***» модели «***» в корпусе черного цвета, а также при ФИО1, а именно в сумке черного цвета обнаружена и изъята банковская карта «***». После чего 4 свертка и банковская карта упакованы надлежащим образом, исключающим несанкционированный доступ для третьих лиц, снабжены подписями участвующих лиц, а мобильный телефон марки «***» модели «***» приобщен к протоколу. 

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ т. 1 л.д. 76-79) , показал, что 28.05.2025 года около 20 часов 00 минут он проходил вблизи дома по адресу: ***, где к нему подошел мужчина и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего попросил принять участие при проведении следственных действий в качестве понятого, на что *** согласился. *** пояснили, что будут проводиться следственные действия, с участием несовершеннолетнего ФИО1, законного представителя ***, понятого ***, адвоката Роганова К.В., кинолога с собакой по кличке «Еста», оперуполномоченного *** Пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Далее примерно с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут 28.05.2025 года проведены два осмотра мест происшествий, расположенных по адресу: ***, подъезд 4, с его участием, а также участием указанных лиц. В ходе указанных следственных действий ему и участникам следственного действия были озвучены права и обязанности. На вопрос следователя: «Вам на обозрение представляется протокол осмотра места происшествия от 28.05.2025 в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут на участке местности, а именно на лестничной площадке между первым и вторым этажом в почтовом ящике № *** в подъезде № 4 дома по адресу: ***, а также с участием несовершеннолетнего ФИО1, законного представителя ***, понятого ***, адвоката Роганова К.В., кинолога с собакой по кличке «Еста», оперуполномоченного ***, был обнаружен и изъят сверток. Подтверждаете ли Вы это и участие в следственном действии?» *** ответил, что он согласен: в данном протоколе осмотра места происшествия от 28.05.2025 в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут на участке местности, а именно на лестничной площадке между первым и вторым этажами в почтовом ящике № *** в подъезде № 4 дома по адресу: ***, а также с участием несовершеннолетнего ФИО1, законного представителя ***, понятого ***, адвоката Роганова К.В., кинолога с собакой по кличке «Еста», оперуполномоченного ***, был обнаружен и изъят сверток, он участвовал. На вопрос следователя: «Вам на обозрение представляется протокол осмотра места происшествия от 28.05.2025 в ходе которого в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут на участке местности, а именно на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом в цветочном горшке коричневого цвета в подъезде № 4 дома по адресу: ***, а также с участием несовершеннолетнего ФИО1, законного представителя ***, понятого ***, адвоката Роганова К.В., кинолога с собакой по кличке «Еста», оперуполномоченного ***, был обнаружен и изъят сверток. Подтверждаете ли Вы это и участие в следственном действии?» *** ответил, что он согласен: в данном протоколе осмотра места происшествия от 28.05.2025 в ходе которого в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут на участке местности, а именно на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в цветочном горшке коричневого цвета в подъезде № 4 дома по адресу: ***, а также с участием несовершеннолетнего ФИО1, законного представителя ***, понятого ***, адвоката Роганова К.В., кинолога с собакой по кличке «Еста», оперуполномоченного ***, был обнаружен и изъят сверток, он участвовал.

- Допрошенная по делу в качестве свидетеля ***, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ т. 1 л.д. 89-92) показала, что она является следователем СО ОМВД России по району Кунцево г. Москвы, имеет специальное звание – младший лейтенант юстиции. В ее должностные обязанности входит расследование преступлений, а также иное согласно должностной инструкции, в своей деятельности руководствуется ФЗ «О полиции». В должности состоит с 15 ноября 2025 года. 28.05.2025 года в 08 часов 00 минут она заступила на службу по адресу: 

<

...>. Примерно в 20 часов 00 минут 28.05.2025, по сообщению оперативного дежурного ОМВД России по району Кунцево города Москвы о сбыте наркотических средств ФИО1, *** года рождения, который оставил «закладки» в районе Кунцево г. Москвы в подъезде жилого дома, она выехала в составе следственно-оперативной группы на место происшествия. Так, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут они в составе следственно-оперативной группы, вместе с экспертом ***, оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО ***, в присутствии понятого ***, понятого ***, ФИО1 и его законного представителя ***, а также защитника ФИО1 – Роганова К.В. прибыли на место происшествия по адресу: ***, и провели осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, где в подъезде № 4 дома по адресу: г. Москва, ул. Ельнинская д. 3 на лестничной площадке между первым и вторым этажами, в почтовом ящике № *** обнаружен и изъят 1 полимерный сверток черного цвета, который впоследствии упакован надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут они в составе следственно-оперативной группы, вместе с экспертом ***, оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО ***, в присутствии понятого ***, понятого ***, ФИО1 и его законного представителя ***, а также защитника ФИО1 – Роганова К.В. прибыли на место происшествия по адресу: ***, и провели осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, где в подъезде № 4 дома по адресу: *** между четвертым и пятым этажами, на лестничной площадке в цветочном горшке коричневого цвета обнаружен и изъят 1 полимерный сверток черного цвета, который впоследствии упакован надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ т. 1 л.д. 94-97), показал что он является старшим оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве, в должности состоит с 10.09.2021 года, имеет специальное звание «капитан полиции». В его должные обязанности входит раскрытие преступлений, а также иные обязанности согласно должностной инструкции, ФЗ «О полиции» и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

28.05.2025 в 09 часов 00 минут он заступил на службу по адресу: 

<

...>, в ходе трудовой деятельности поступила оперативная информация о том, что ФИО1, *** года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств, после чего он и его коллеги прибыли по адресу: *** и провели оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

По результатам которого примерно в 13 часов 30 минут 28.05.2025 обнаружен ФИО1, который зашел в подъезд № 4 дома по адресу: ***, и оглядывался по сторонам, после чего немного подождав проследовали в подъезд за ним, ФИО1 прошел на лестничную площадку между 1-2 этажами и подошел к почтовому ящику, затем вынув какой-то сверток из правого кармана джинс надетых на нем, засунул его в верхний почтовый ящик. В это время было около 13 часов 35 минут 28.05.2025. После этого ФИО1 проследовал на лестничную площадку между 4-5 этажами, где также вынул из правого переднего кармана джинс надетых на нем какой-то сверток и закопал его в цветочный горшок. В это время было около 13 часов 40 минут 28.05.2025. Затем ФИО1 около 10 минут постоял на месте, они понаблюдали за ним и приняли решение о его задержании ФИО1, которое произвели примерно в 13 часов 50 минут 28.05.2025.

После задержания ФИО1 был задан вопрос, имеется ли при нем или его вещах вещества, предметы, запрещенные законом на территории Российской Федерации, на что ФИО1 сообщил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством, в связи с чем ФИО1 был доставлен в ОМВД России по району Кунцево г. Москвы для дальнейшего разбирательства.

В период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 20 минут 28.05.2025 произвел личный досмотр ФИО1, в присутствии законного представителя ***, и понятых ***, *** В ходе производства личного досмотра у ФИО1 было изъято: 4 полимерных свертка с неизвестным веществом внутри, банковская карта, мобильный телефон марки «***» модели «***» в корпусе черного цвета. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью на бумаге и подписями участвующих лиц, банковская карта упакована в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, мобильный телефон марки «***» модели «***» в корпусе черного цвета приобщен к протоколу.

- Протоколом личного досмотра от 28.05.2025, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено: в правом кармане джинс, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято: 4 полимерных свертка с неизвестным веществом внутри; в заднем кармане джинс, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки ***в корпусе черного цвета IMEI ***IMEI 2 ***; в сумке черного цвета, находящейся при ФИО1 была обнаружена банковская карта *** № 2202 2083. Обнаруженное в ходе досмотра 4 свертка черного цвета с неизвестным веществом упаковано в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской и скрепленный подписями понятых; банковская карта упакована в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями понятых; телефон приобщен к протоколу. (т. 1 л.д. 30);

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2025 с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия от 28.05.2025 по адресу: ***, подъезд 4, где между четвертым и пятым этажом на лестничной площадке в цветочном горшке коричневого цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, упакованный в конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной подписью и подписан участвующими лицами. (т. 1 л.д. 32-40);

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2025 с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия от 28.05.2025 по адресу: ***, подъезд 4, где на лестничной площадке между первым и вторым этажом в почтовом ящике № *** обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, упакованный в сейф-пакет, после чего на указанном сейф-пакете расписались участвующие лица. (т. 1 л.д. 42-46, 48-51);

Протоколом осмотра предметов от 31.05.2025., согласно которому осмотрены: 

- банковская карта зеленого цвета, платежной системы «***», принадлежащая банку «***». На задней стороне карты имеется магнитная полоса зеленого цвета, буквенные и цифровые обозначения стёрты, в связи с чем их полное содержание в настоящих условиях не представляется возможным.

- мобильный телефон «***» в корпусе черного цвета. При осмотре установлено, что задний корпус мобильного телефона выполнен из стеклянной панели темного цвета, передняя панель представляет собой сенсорный экран, выполненный из стекла темного цвета. Мобильный телефон имеет следы длительного пользования (царапины, потертости), а также глубокие повреждения экрана. В верхней части передней поверхности осматриваемого мобильного телефона имеется объектив фронтальной камеры, на задней панели имеется объектив камеры, а также осветительный прибор (вспышка), на нижней грани мобильного телефона имеется разъем динамика, разъем Lightning, на правой грани мобильного телефона имеются многофункциональная клавиша активации питания/блокировки экрана и кнопка управления громкостью, на левой грани мобильного телефона имеется разъем для сим-карт. На задней поверхности мобильного телефона нанесены заводские маркировки. При открытии разъема для сим-карт внутри обнаружена сим-карта черного цвета *** с цифровыми обозначениями ***/***, а также указан IMEI на лотке сим-карты: ***. Далее лоток вставляется обратно.

После активации питания осматриваемого мобильного телефона открывается поле введения пароля. При вводе пароля «***» (сообщен ФИО1), открывается рабочий стол, осматриваются установленные приложения «***», «***», «***», «***», «***», однако какой-либо информации, представляющей интерес для следствия обнаружено не было. (т. 1 л.д. 239-242);

- Протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: 

- сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета с клеящим слоем. В свертке находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете содержится вещество растительного происхождения зелёного цвета, состоящее из измельченных в различной степени листьев и веточек, со специфическим запахом. Масса вещества составляет 1,6 г. Указанное вещество является наркотическим средством – ***, внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

- сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета с клеящим слоем. В свертке находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете содержится вещество растительного происхождения зелёного цвета, состоящее из измельченных в различной степени листьев и веточек, со специфическим запахом. Масса вещества составляет 1,7 г. Указанное вещество является наркотическим средством – ***, внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

- четыре пакета, каждый из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В каждом пакете содержится вещество растительного происхождения зелёного цвета, состоящее из измельченных в различной степени листьев и веточек, со специфическим запахом. Общая масса вещества составляет 6,4 г. Указанное вещество является наркотическим средством – ***, внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). (т. 1 л.д. 244-247);

- Заключением эксперта № 1316 от 11.07.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 1,7 г., 1.8 г., 6,8 г. являются наркотическим средством – ***. Количество наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составит 1,5 г., 1,6 г., 6,1 г. (т. 1 л.д. 204-205);

Справкой об исследовании № 532 от 28.05.2025, согласно которому вещества общей массой 7,2 г являются наркотическим средством - ***, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 31);

Паспорт гражданина Российской Федерации ФИО1, из которого следует, что дата его рождения ***.(т. 1 л.д. 170-171);

Актом обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего, из которого следует, что по адресу: ***, проживает три человека: ***, ФИО2, несовершеннолетний ФИО1, условия жизни удовлетворительные. (т. 1 л.д. 186-194);

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимого, свидетелей, материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО1 установлена и доказана по каждому вмененному ему преступлению.  

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей ***, ***, ***, ***, ***, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания указанных свидетелей согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела.  

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается его собственными показаниями, в которых он не оспаривал обстоятельства дела, свою причастность к совершению покушения сбыта наркотических средств.    

Положенные в основу приговора доказательства получены и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд находит их допустимыми, относящимися к предмету доказывания по предъявленному обвинению, в совокупности - достаточными для разрешения дела по существу.

Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей обвинения, положенным в основу приговора, у суда оснований не имеется, поводов для оговора ими подсудимого не установлено, их показания последовательны, не противоречивы, согласуются как друг с другом, так и с объективными письменными доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра подсудимого, у которого был изъят мобильный телефон, а также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами; протоколами осмотра места происшествий, согласно которых из обнаруженных мест-закладок было изъято по одному свертку с наркотическим средством; заключением эксперта относительно вида и размера обнаруженных наркотических средств, в связи с чем суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Кроме того, у суда нет оснований полагать, что вышеуказанные свидетели обвинения заинтересованы в установлении вины подсудимого, наличие неприязненных отношений между подсудимым и указанными свидетелями не установлено. Существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы о виновности подсудимого, а равно данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, не установлено.

Также в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо данных о том, что подсудимый был вынужден давать показания против себя самого, оснований для самооговора у него не имелось.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору (два эпизода), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (один эпизод), ФИО1 не смог довести до конца сбыт по независящим от него обстоятельствам, данный умысел сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Каких-либо достоверных данных о том, что подсудимый совершил преступления под психическим или физическим давлением, либо в результате уговоров или иных незаконных действий каких-либо лиц, судом не установлено.

Все положенные в основу приговора доказательства сомнений в достоверности не вызывают, не имеют тенденции к утяжелению ответственности подсудимого, не содержат не устранённых при рассмотрении дела противоречий, согласуются между собой. Все положенные в основу приговора доказательства соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Суд не усматривает нарушений УПК РФ, допущенных в ходе расследования данного уголовного дела, в том числе и нарушений, влекущих признание доказательств, положенных в основу настоящего приговора, недопустимыми, а также нарушений, повлекших ущемление прав ФИО1 на защиту. Все следственные и процессуальные действия были проведены в соответствии с законом. 

Оценивая приведенные выше заключения экспертов, суд находит доводы экспертов убедительными, выводы - обоснованными, а потому учитывая также, что экспертизы проведены с соблюдением требований закона, а компетентность экспертов сомнений не вызывает, суд с данными заключениями соглашается.

Обстоятельства изъятия у подсудимого мобильного телефона, а также вышесказанных наркотических средств установлены и надлежащим образом зафиксированы в протоколе личного досмотра, проведенного в соответствии с требованиями закона, с участием понятых, надлежащим должностным лицом, по итогам досмотра был составлен протокол, предъявленный для ознакомления участвующим лицам, которые с протоколом ознакомились и своими подписями засвидетельствовали правильность и достоверность зафиксированных в протоколе сведений, изъятое было упаковано и опечатано.

Обстоятельства изъятия вышесказанных наркотических средств из мест-закладок установлены и надлежащим образом зафиксированы в протоколах осмотров мест происшествий, проведенных в соответствии с требованиями закона, с участием понятых, надлежащим должностным лицом, по итогам проведения каждого из осмотров был составлен протокол, предъявленный для ознакомления участвующим лицам, которые с протоколом ознакомились и своими подписями засвидетельствовали правильность и достоверность зафиксированных в протоколе сведений, изъятое было упаковано и опечатано. Оснований сомневаться в зафиксированных в них обстоятельствах, а также соответствия действительности отраженных в протоколах обстоятельств, у суда не имеется.

Размер и вид изъятых наркотических средств подтверждается справкой об исследовании и заключениями эксперта, оснований не доверять которым не имеется. Изъятые в ходе процессуальных действий вещества осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотров составлены соответствующие протоколы, которые также соответствуют требованиям УПК РФ.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, судом не установлено. 

На основании заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрическая экспертизы, согласно заключению комиссии экспертов № 2822 от 05.06.2025, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал, не страдает какими-либо психическими заболеваниями в настоящее время. Как следует из материалов уголовного делав и результатов настоящего клинического психолого-психиатрического обследования, ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный характер его действий, сохранность ориентировки, отсутствие признаков помрачнения сознания, психической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время как не страдающий психическим расстройством, ФИО1 Также мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости ФИО1 не обнаруживает, а также и не обнаруживал и во время инкриминируемого ему деяния, в лечение от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. При настоящем психологическом исследований признаков отставания в психическом развитии, не связанным с психическим расстройством у ФИО1 не выявлено. По результатам психологического исследования для ФИО1 характерны такие индивидуально-психологические особенности, как высокая самооценка, приверженность собственным представлениям и принципам, уверенность и твердость в их отстаивании, конформность установок, стремление к избеганию открытых конфликтов. Его отличают общительность, гибкий стиль межличностного взаимодействия, легкость установления новых социальных контактов, направленность на поддержание дружелюбных доверительных отношений, при стремлении к построению близких доверительных отношений с ограниченным кругом лиц. Выявленные у ФИО1 индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния. Психологический анализ материалов уголовного дела, результатов направленной беседы и психологического исследования свидетельствуют о том, что ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии физиологического, кумулятивного аффекта. Об этом свидетельствует отсутствие для такого состояния феноменологии эмоциональной реакции с выраженными изменениями сознания и поведения. Психическое развитие ФИО1 соответствует нормам его возрастного периода. (т. 1 л.д. 213-215);

Находя заключение экспертов полученным с соблюдением требований Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», с соблюдением положений Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выводы экспертов обоснованными, суд полагает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении каждого инкриминируемого ему деяния.

Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд признает доказанным, что ФИО1 виновен по каждому из инкриминируемых ему деяний. Данная квалификация нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Однако в каждом случае преступный умысел, подсудимый до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

При этом по каждому эпизоду вина подсудимого подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, помимо положенных в основу приговора доказательств, в том числе конкретные действия подсудимого, который непосредственно до задержания уже успел разложить часть наркотического средства в тайники-закладки, факт обнаружения при личном досмотре подсудимого вышеуказанных наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта свертки, их количество. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому эпизоду суд считает полностью доказанным, поскольку из обстоятельств дела однозначно усматривается, что действия ФИО1 и его неустановленного соучастника были объединены единым умыслом, направленным на сбыт всей массы вышеуказанных наркотических средств , в том числе и в значительном размере, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступления. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по одному преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также по двум преступлениям, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.    

При назначении наказания суд в соответствие со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в НД, ПНД не состоит, характеризуется положительно, в том числе своей матерью *** и отцом ФИО2, также суд учитывает несовершеннолетний возраст подсудимого на момент совершения преступления, занятие социально-полезной деятельностью, его имущественное и семейное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.   

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, и состояние здоровья его родственников, положительные характеристики, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку сразу же после задержания он сообщил сотрудникам полиции места закладок с наркотическими средствами, которые он успел сделать, откуда наркотические средства были изъяты, а также сообщил сотрудникам полиции сведения, подтверждающие его участие в совершении преступления, что позволило установить конкретные фактические обстоятельства по делу, предоставил для изучения свой мобильный телефон, сообщил пароль от телефона.

Учитывая данные смягчающие обстоятельства дела, личность и поведение подсудимого после совершения преступления, фактические обстоятельства дела, его несовершеннолетний возраст на момент совершения преступления, суд полагает необходимым применить ч. 6.1 ст. 88 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное выше в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельствами дела, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения иного, более мягкого вида наказания, равно как и не находя достаточных оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ.

Определяя размер назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено покушение на каждое преступление. Также суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. Также суд учитывает требования ст. 88 ч. 6.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 67 УК РФ при определении размера назначаемого наказания, суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения целей преступления и влияние участия на размер возможного вреда. 

При применении требований ст. 66 ч.3, 62 ч.1, 88 ч. 6.1 УК РФ, по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ для подсудимого ФИО1, верхний предел срока наказания за каждое преступление составляет 5 лет, а потому суд, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, полагает возможным назначить ему наказание менее 5 лет за каждое преступление. Учитывая обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

С учетом фактических обстоятельств каждого совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с тем, что суд применяет положения ст. 88 ч. 6.1 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 должен быть направлен в исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения.

В срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и период предварительного содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 28.05.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- банковская карта - вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон «***» - вернуть по принадлежности;

- наркотические средства - хранить в камере хранения 7-го отдела УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по выделенному уголовному делу; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья М.А. Журавлева